
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 4° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 
Registro Generale n.  33 del  02-02-2024 

 
Ufficio: 4 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: Individuazione dei Responsabili dei Servizi del IV Settore Polizia Locale - 
Anno 2024 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  due del mese di febbraio il Responsabile del Settore 

Villareale Francesco Liborio 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Tenuto conto che, a norma dello stesso articolo del Regolamento “ ai responsabili di servizio 
viene riconosciuta  un’indennità di Responsabilità prevista dal CCNL vigente, 
compatibilmente con le risorse disponibili in bilancio e determinati in sede di  ripartizioni 
del trattamento economico accessorio della contrattazione decentrata, nonchè della categoria 
funzionale posseduta; 
  



  

Determinazione 4° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.1 del 02-02-2024 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

Che la liquidazione della indennità di cui sopra potrà avvenire, previa valutazione positiva da 
parte del Responsabile del Settore, nel rispetto dei principi fissati dal D.Lgs n. 150/2009; 
 
Attesa la propria competenza, ai sensi del Decreto Sindacale n.2 del 09.01.2024, di 
attribuzione dell’incarico di responsabile del  IV° Settore Polizia Municipale, con titolarità 
di elevata qualificazione/EQ), ad emettere il presente provvedimento; 
 
 
Visto il provvedimento organizzativo del 16 giugno 2022, con il quale i Segretario Generale 
del Comune di Valguarnera, trasferiva il servizio Suap e Protezione Civile al IV Settore 
Polizia Municipale, determinando la mobilità intersettoriale del dipendente Geom Franco 
Lauria;  
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 1, del 04.01.2023, avente in oggetto” Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi”. Modifica assetto strutturale; 
   
Visto la Legge 241/1990, contenente le norme in materia di procedimento amministrativo; 
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
 
Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo.  
 

DETERMINA 
  

 
NOMINARE, 
ai sensi dell’art. 6 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi per 
l’anno 2024, con decorrenza immediata,   Responsabili dei Servizi appartenenti al IV 
Settore Polizia Locale, i dipendenti sotto indicati: 
 

1. Isp. Capo Pelligra Giuseppe – Cat. C4, Responsabile del servizio n. 2 - 
Polizia Amministrativa  e stradale. Inoltre in caso di assenza ed impedimento 
temporaneo  del Responsabile del Settore Polizia Municipale, si attribuiscono 
al medesimo Ispettore, le funzioni vicarie;  

 
2. Geom. Lauria Franco, Istruttore Tecnico, Responsabile del Servizio Suap e   

Protezione Civile   
 

DARE ATTO che i Dipendenti, come sopra nominati, assumono la Responsabilità 
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento riguardante i singoli procedimenti inerenti 
il Servizio, specificatamente elencati nell’ all. “B” al vigente Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
 PROVVEDERE ad assegnare, ai Dipendenti di cui sopra, un’indennità di 
Responsabilità prevista dal C.C.N.L. 01/04/1999, art. 17 comma 2° lettera f), dal 
vigente C.C.N.L. e dall’art. 24 del vigente C.C.D.I., compatibilmente con le risorse 
disponibili in Bilancio e determinate in sede di ripartizione del trattamento economico 
accessorio della contrattazione decentrata. La liquidazione dell’indennità avverrà nel 
rispetto dei principi fissati dal D,Lgs. n. 150/2009; 
 



  

Determinazione 4° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.1 del 02-02-2024 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

DARE ATTO che la presente determinazione potrà essere modificata e/o integrata 
tenendo conto delle esigenze dell’Ente e, in particolare del Settore per meglio 
organizzare i servizi; 
 
TRASMETTERE il presente provvedimento a tutti i dipendenti interessati, al Sig. 
Sindaco, al Segretario Generale ed alle R.S.U.; 
 
TRASMETTERE, infine, all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line e sul Sito Istituzionale dell’ente; 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.To Francesco Villareale       
  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

F.to Francesco Villareale 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott. Francesco Liborio Villareale 

 
Il Responsabile del Settore P.M. 

F.to Dott. Francesco Liborio Villareale 
 

 
Si appone il visto In attesa  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì             
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


